ATA DA 1a REUNIÃO DE 2016 DO COLEGIADO DO CURSO DE 1

GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL 2

Aos sete dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quatorze horas e 3

quinze minutos, reuniram-se na sala de Apoio II da Faculdade de Engenharia Civil, 4

Campus Santa Mônica, Bloco 1Y, sob a presidência do Professor Joaquim Mário 5

Caleiro Acerbi, os professores: Alice Rosa da Silva, Jesiel Cunha e José Aparecido 6

Sorratini. Ausência justificada do discente Renner de Assis Garcia Sobrinho. A reunião 7

transcorreu da seguinte forma: 1 – Comunicações. O professor Joaquim informou que 8

elaborará uma proposta, que será apresentada em momento oportuno, de alteração da 9

disciplina Trabalho de Conclusão de Curso. O professor Sorratini observou que 10

dependendo das alterações será necessário modificar o PPC e isso implicará em 11

aprovação do CONGRAD. O professor Jesiel sugeriu que essas mudanças sejam feitas 12

junto com a reforma do currículo que está sendo elaborada pelo NDE. O professor 13

Sorratini considera que os prazos devem ser mantidos porque “obriga” o aluno a fazer 14

as defesas no semestre no qual se matriculam e que a maioria os cumpre, portanto, 15

alterações nesse sentido privilegiaria a exceção, pois a regra é que a maioria cumpre 16

com os prazos estabelecidos na Norma. 2 – Apreciação das atas da 7ª e 8ª reunião de 17

2015. Depois de apreciada as atas foram aprovadas por unanimidade. 3 – Apreciação 18

do pedido, fora do prazo, para cursar o componente curricular GCI057 – 19

Trabalho de Conclusão do Curso no primeiro semestre de 2016, do discente Murilo 20

Miranda Fragas, matrícula 11021ECV022. Pedido aprovado por unanimidade. 4 – 21

Análise dos pedidos de Monitoria para o primeiro semestre de 2016. Foram 22

deferidos com bolsa os pedidos dos discentes: Ana Beatriz Prado Rodrigues, 23

matrícula 11121ECV001; Andressa Cristina Afonso, matrícula 11411ECV024; 24

Guilherme Leite Barros, matrícula 11521ECV021; Matheus Pereira dos Santos, 25

matrícula 11511ECV011 e Stephanie Rodrigues de Souza, matrícula 11411ECV035. 26

Foram indeferidos os pedidos dos discentes: Bruno de Oliveira Lázaro, matrícula 27

11121ECV006; Larissa Rodrigues Dutra, matrícula 11421ECV024. Foram deferidos 28

sem bolsa os pedidos dos discentes: Arnon Barbosa, matrícula 11411ECV018; Carlos 29

Henrique Almeida Barbosa, matrícula 11521ECV001; Cássio de Oliveira Caixeta, 30

matrícula 11511ECV045; Gabriel Boaventura Martins Costa, matrícula 31

11521ECV035; Igor Gabriel Ribeiro Cardoso Evangelista, 11411ECV001; Ítalo 32

Fernandes Paula, 11411ECV026; João Marcos Claro Porcino, matrícula 33

11521ECV004; João Pedro Ribeiro Silva, matrícula 11411ECV041; Luciano Gomes 34

Nascimento, matrícula 11411ECV039; Rodrigo Vieira Almeida, matrícula 35

11411ECV038; Yuri Mendonça de Almeida, matrícula 11311ECV040. 5 – Análise de 36

alterações na ementa da disciplina GCI002 – Introdução à Engenharia Civil, para 37

atender Resoluções 26/2012 e 04/2014. O professor Jesiel, responsável pela disciplina, 38

explicou que incluiu nas alterações, além das questões étnico-raciais, as questões de 39

gênero e de responsabilidade social. Ressaltou que esses assuntos podem ser 40

acrescentados sem prejuízo para o conteúdo abordado anteriormente e que seguiu as 41

orientações da Comissão que analisará as mudanças efetuadas na ementa. Alterações 42

aprovadas por unanimidade. 6 – Apreciação do pedido de aproveitamento da 43

participação na CONTRU como Atividade Complementar. O professor Sorratini 44

sugeriu que seja analisado remuneração, quantidade de pessoas, cargo que ocupa, horas 45

dedicadas às atividades da CONSTRU e modo de comprovação da participação. O 46

professor Jesiel sugeriu que a CONSTRU limite os certificados assim como o PET o faz 47

e informou que o DACIV, a CONSTRU e o PET criaram o NIC – Núcleo de Integração 48

Civil e estão trabalhando juntos pelo Curso. O Colegiado aprovou, por unanimidade, 49

que essa participação seja considerada conforme item 8. outras atividades, da Normas 50

do Curso, ou seja, 15 pontos por ano e no máximo 45 pontos e que os certificados sejam 51

emitidos pela CONSTRU e assinados por seu presidente e pelo Coordenador do curso. 7 52

– Ad Referendum – Pedido de alteração de horário da disciplina GCI037- 53

Hidrologia Aplicada no primeiro semestre de 2016. Aprovado por unanimidade. 8 – 54

Consulta DRII sobre oferta de vagas do Curso em 2017 para atender ao Programa 55

de Estudantes Convênio de Graduação – PEC-G. Foi definido, por unanimidade, que 56

o curso oferecerá uma vaga para o primeiro semestre de 2017 e uma vaga para o 57

segundo semestre de 2017. Às quinze horas e quarenta minutos foi encerrada a sessão e, 58

para constar, lavrou-se esta ata que, depois de apreciada e aprovada, vai assinada pelos 59

membros do Colegiado presentes à reunião. Uberlândia, 07 de março de 2016. 60

Prof. Joaquim Mário Caleiro Acerbi________________________________________ 61

Alice Rosa da Silva _____________________________________________________ 62

Prof. Jesiel Cunha ______________________________________________________ 63

Profa. José Aparecido Sorratini ____________________________________________ 64

 65

 66

 67

 68